193-197*

193 NIMPHEQUE : sunt mihi et ; ET SATIRI : alii dei sunt mihi ; MONTICOLE : dei montes colentes ; SILVANI : dei silvas colentes sunt mihi. 194 QUOS : deos supradictos ; NONDUM : non adhuc. 195 ILLIS : deis ; HABITARE : colere ; SINAMUS : desinamus. 196 AN : nonquid ; O SUPERI : o superni ; TUTOS : securos ; FORE : futuros esse ; ILLOS : deos semideos et cetera. 197 MICHI : Iovi ; QUI : Iuppiter *alia manus* ; FULMEN : habeo ; VOS : Iuppiter *alia manus* ; -QUE : etiam ; REGOQUE : guberno et.

I 198

[1] LICHAON. Fabula talis est : Lichaon fuit quidam homo, cretensis hospes, qui omnes hospites suos occidebat, unde, cum Iupiter videret maliciam mundi, voluit lustrare mundum, et venit penes Lichaona. [2] Cum illum videret, Iupiter bene cognovit maliciam suam et Lichaon bene cognovit Iovem, et voluit probare utrum esset deus et posuit manus in hospitem Molosum et illum percussit et occidit, et partim torruit igni et partim fecit ferveri in aqua et apposuit ante Iovem, sed Iuppiter, cognoscens carnes humanas, noluit comedere. [3] Postea, Iove hospitato, Lichaon voluit ipsum sternere nocte, unde Iupiter, iratus, mutavit illum in lupum.

198* STRUXERIT : paraverit ; INSIDIAS : mortis ; FERITATE : crudelitate ; LICHAON : proprium nomen.

I 199

Construe : OMNES DEI CONTREMUERE ET DEPOSCUNT STUDIIS ARDENTIBUS quia ardenti animo volebant scire. AUSUM (199), id est audentem talia supradicta, scilicet quis voluit illum occidere.

Com Iupiter ita mala plurima diceret de Lichaone qui voluit illum occidere, omnes dei timore tremuere.

199* CONTREMUERE : simul tremuere ; OMNES : dei ; ARDENTIBUS : cupientibus ; AUSUM : audentem.

193* colentes] corlentes *ms.* | 198.2 humanas *ex* humanes *ms.* noluit] voluit *ms.* | 199 ita mala *ex* in mala *ms.* occidere *ex* cognoscere *ms.*

I 198

[1] LICHAON (« Lycaon »). La fable est la suivante : Lycaon était un aubergiste crétois qui tuait tous ses hôtes. Aussi, quand Jupiter vit la méchanceté du monde, il voulut visiter le monde, et vint chez Lycaon. [2] En le voyant, Jupiter reconnut bien sa méchanceté et Lycaon reconnut bien Jupiter : voulant mettre à l'épreuve sa divinité, il s'empara d'un hôte originaire de Molossie, le frappa et le tua, puis le fit cuire, en partie en le grillant sur le feu et en partie en le faisant bouillir dans de l'eau ; il le posa alors devant Jupiter, mais Jupiter, reconnaissant la chair humaine, ne voulut pas en manger⁸. [3] Ensuite, comme Jupiter était logé chez lui, Lycaon voulut l'abattre pendant la nuit. Alors Jupiter, plein de colère, le métamorphosa en loup.

I 199

Construire OMNES DEI CONTREMUERE ET DEPOSCUNT STUDIIS ARDENTIBUS (tous les dieux se mirent à trembler et demandèrent avec un zèle ardent...) : parce qu'ils voulaient ardemment savoir. AUSUM (« celui qui a osé »), c'est-à-dire « osant commettre les crimes dont on a parlé », à savoir celui qui voulut le tuer.

Comme Jupiter racontait ainsi les nombreux forfaits de Lycaon qui avait voulu le tuer, tous les dieux se mirent à trembler de peur.

8 Il s'agit ici de la croyance selon laquelle, si l'on donnait à manger de la chair humaine à un immortel, il devenait mortel.

I 200

[1] SIC, COM MANUS : com quidam rex contra Augustum Cesarem voluisset occidere, Augustus Cesar per noncium hoc percepit et istud indicavit civibus suis romanis. Com hoc audissent, illi perhorruerunt graviter et inceperunt rogare Augustum quod indicaret eis quis esset ille qui volebat eum occidere, quia prompti erant illum ulcisci. [2] Unde dicit Ovidius quod Iupiter similiter monstravit eis de Lichaone et voluerunt scire quis esset qui illum voluerat occidere, unde eque misertus fuit Augustus Cesar de gentibus suis, sicut fuit Iupiter de deis suis.

200-210*

200 TALIA : supradicta ; DEPOSCUNT : interrogant ; SIC : taliter ; MANUS : concio ; SEVIT : furit. 201 CESAREO : Cesaris ; ROMANUM : Rome ; EXTINGUERE : adnichilare ; NOMEN : famam. 202 ATTONITUM : stupefactum ; SUBITO : vel subite ; RUINE : mortis. 203 -QUE PERHORRUIT : et perfecte timuit ; ORBIS : mundus. 204 NEC : et non ; GRATA : graciososa ; AUGUSTE : o ; TUORUM : civium. 205 ILLA : pietas ; IOVIS : de deis suis ; QUI : Iupiter ; VOCE : com sua ; MANUQUE : com sua et. 206 MURMURA : silencium ; SUPPRESSIT : indicavit ; TENUERE : tacuerunt omnes dei. 207 SUSTITIT : suscedit ; UT : postquam ; CLAMOR : deorum ; PRESSUS : congressus ; GRAVITATE : actoritate ; REGENTIS : Iovis regis. 208 HOC : isto ; SERMONE : verbo ; SILENCIA : taciturnitates ; RUPIT : laceravit. 209 QUIDEM : certe ; DIMITTITE : desinite ; SOLVIT : habuit, sustinuit. 210 ADMISSUM : fore factum ; DOCEBO : vos.

I 211

[1] Allegoria talis est : Licahon, contemptor deorum, ignorans illud : « Non temptabis Dominum Deum tuum » et illud : « Et ne nos inducas in temptationem », voluit temptare utrum Iupiter esset verus deus faciendo homicidium, id est peccator et desperatus, ignorans : « Non intres in temptationem ». [2] Qui credit Deum non imponere penam illi et ipsum per peccata tantum scire punire ; dicitur mutari in lupum, quia a Deo derelictus permanet in sua tyrannide usque ad mortem, quia luporum dicitur esse tyrannus. 211* INFAMIA : mala fama.

200.1 inceperunt *ex o* inceperunt *ms.* | 200* SEVIT *ex SEVIS ms.* | 201* CESAREO] CESAREE *ms.* | 209* desinite] definite *ms.* | 210* vos] vas *ms.* | 211.1 temptabis] temptabit *ms.* temptare] contemptare *ms.* 211.2 Deum non] Deus *ms.* tyrannus] tyrannos *ms.*

I 200

[1] SIC, COM MANUS (« Ainsi, comme une troupe ») : comme un roi rival de César Auguste avait l'intention de le tuer, César Auguste l'apprit par un messenger et le fit savoir à ses concitoyens romains. En apprenant cela, ils furent emplis d'un terrible effroi et commencèrent à demander à Auguste de leur indiquer le nom de celui qui voulait le tuer, parce qu'ils étaient prêts à le venger : [2] c'est pourquoi Ovide dit que Jupiter de la même façon leur parla de Lycaon et qu'ils voulurent savoir le nom de celui qui avait voulu le tuer ; aussi César Auguste reçut-il de la part de son peuple la même compassion que Jupiter de la part de ses dieux.

I 211

[1] L'allégorie est la suivante : Lycaon, qui méprisait les dieux, ignorait le précepte : « Tu ne tenteras pas le seigneur ton Dieu » et celui-ci : « Tu ne nous conduiras pas vers la tentation » ; il voulut donc savoir d'expérience si Jupiter était un vrai dieu en devenant meurtrier, c'est-à-dire pécheur et désespéré, dans l'ignorance de ces mots : « tu n'entreras pas en tentation ». [2] Celui qui ne croit pas que Dieu lui impose des châtements et sait lui infliger d'aussi grandes punitions pour ses péchés, est changé en loup, dit-on, parce que, abandonné de Dieu, il persiste dans sa tyrannie jusqu'à la mort, car il est dans la nature des loups d'être des tyrans.

I 212-215

Quomodo Iupiter mundum visitavit

212-216*

212 QUAM : infamiam ; CUIPENS : ego esse ; DELABOR : descendo. 213 DEUS : ego ; LUSTRO : circumdo ; YMAGINE : forma. 214 NOXE : peccati ; REPERTUM : inventum mundi. 215 ENUMERARE : dicere ; INFAMIA : mala fama ; VERO : veritate. 216 MENALA : illa loca ; TRANSIERAM : evaseram ; LATEBRIS : cavernis ; HORREDA : timenda ; FERARUM : animaliorum silvestrium.

I 217

Licei] Liceus est mons iusta nives Archadie situs et propter deum GELIDI SPINETA LICEI.

217* CILLENO : illo monte ; GELIDI : frigidi ; LICEI : illius.

I 218

INHOSPITA dicit quia non erant digna hospites recipiendo quia omnes sternebantur.

218* ARCHADOS : Archadie ; HINC : postea ; ET INHOSPITA : non hospitabilia ; TYRANNI : Lichaonis.

I 219

CREPUSCULA : sunt hore inter noctem et diem et inter diem et noctem ; et dicitur a *creperon*, quod est dumbium, quia dumbium est utrum sit dies et nox.

219-225*

219 INGREDIOR : intro ; TRAHERENT : facerent ; SERA : tarda ; CREPUSCULA : ille hore. 220 VULGUSQUE : parvus populus et. Quia dedi tonitrua, et tonare pertinet ad solum deum manifestandum. 221 CEPERAT : inceperat ; IRRIDET : in irrisione ; PIA : preces. 222 EXPERIAR : probabo ; DEUS : utrum ; DISCRIMINE : divisione. 223 AN : utrum ; MORTALIS NEC : homo et non. 224 GRAVEM : gravatum ; SOMPNO : dormicione ; OPINA : subita ; PERDERE : destruere. 225 HEC : talis ; ILLI : Lichaoni ; EXPERIENCIA : probabilitas. VERI : veritatis.

217 SPINETA *ex s* SPINETA *ms.* | 219 sit] *fit ms.* | 220* dedi tonitrua] *dedito morna ms.* | 221* inceperat] *inceptat ms.* | 223* et] *scilicet add. s.l. eadem manus* | 224 dormicione] *dormicie ms.*

I 212-215

Comment Jupiter visita le monde

I 217

Licei (« du Lycée ») : le Lycée est un mont situé à côté des neiges de l'Archadie. À cause de cela il dit *GELIDI SPINETA LICEI* (« les buissons épineux du Lycée gelé »).

I 218

INHOSPITA (« inhospitaliers ») : il dit que cette demeure n'était pas digne de recevoir des hôtes, parce qu'ils étaient tous mis à mort.

I 219

CREPUSCULA (« crépuscule ») : ce sont les heures entre la nuit et le jour et entre le jour et la nuit, le mot vient de *creperon*, qui signifie « l'hésitation », parce qu'on hésite à dire si c'est le jour ou la nuit.

220 Parce que j'avais fait retentir le tonnerre, et que le tonnerre convient seulement pour manifester la présence d'un dieu.

I 226-229

De Lichaone

Quia ibi fuerat hospes Molosus quem occiderat et illum voluit dare ad comedendum Iovi.

226-229*

226 CONTEMPTUS : suffecit ; DE GENTE : de populo ; MOLOSA : moloso. 227 OBSIDIS : hospitis ; IUGULUM : gutur ; MUCRONE : ense ; RESOLVIT : aperuit. 228 ATQUE : hoc facto ; FERVENTIBUS : bulientibus. 229 SUBIECTO : subposito ; TORRUIT : cremavit ; IGNE : flamma et carbone.

I 230-232

Rei veritas potest esse talis : Lichaon fuit hospes in Cretem insulam, unde omnes hospites suos interficiebat. Hoc videns, Iupiter rex superum et Crete, mutavit illum in lupum, id est expulit illum ab omnibus bonis suis ; et iste recedens in silvis < vixit > more luporum de rapina ; et hoc est quod dicitur 'mutatus in lupum'.

230-232*

230 SIMUL : postquam ; IMPOSUIT : intus posuit ; EGO : Iupiter ; VINDICE : vindicante. 231 DOMINUM : Lichaonem ; PENATES : domos. 232 TERRITUS : stupefacit ; IPSE : Lichaon ; SILENCIA : taciturnitates ; RURIS : campi.

[f. 56r]

I 233

Quia ululare est proprium luporum, et esse rabiosum. 233* FRUSTRUM : invanum ; AB IPSO : tempore.